

Motion till riksdagen

1989/90:N285

av Marianne Stålberg m.fl. (s)

Informationsteknologiskt centrum till Östersund

En viktig förutsättning för en god välfärd och utveckling är en väl utvecklad och utbyggd infrastruktur. I stora delar av glesbygden och inlandet är denna infrastruktur bristfälligt utvecklad. Genom nya tekniska landvinningar har det dock givits nya möjligheter att genom avancerad teknik stärka inlandets konkurrenskraft. Det kan ske genom att tekniken utnyttjas för att underlätta kompetensuppbyggnad, näringslivsutveckling och nya glesbygdsanpassade lösningar för befolkning, företag och förvaltning.

Inom Jämtlands län finns en rad organ och aktiviteter som tillsammans utgör grunden och skapar förutsättningar för en utveckling av den informationsteknologiska miljön i regionen. Det gäller såväl högskolan, försvaret, landstinget, länsstyrelsen som näringslivet. Samarbete bedrivs även med Norges tekniska högskola.

Informationsteknologin är ett väsentligt medel också för uppfyllande av regionalpolitiska ambitioner. Hittills har dock denna kommit till relativt liten användning i sådana sammanhang. Detta förhållande måste vi ändra på. En utvecklad IT-miljö kan väsentligt medverka till en positiv utveckling av inlandet och därmed skapa en bättre balans mellan glesbygd och tätort.

I den s.k. "Mobergsutredningen" (Ds 1989:31) föreslogs tillskapandet av ett IT-Centrum i Östersund som skulle utgöra en kompetensbas för informationsteknologisk utveckling i inlandet. Enligt utredningen bör en fortsatt utveckling ta sin utgångspunkt i befintlig verksamhet och förstärkas på de områden där behoven och beredskapen är uppenbara. Tillämpningsområdena blir därför naturligen:

- Utbildning i data och IT, bl.a. med inriktning mot offentlig sektor.
- Distansutbildning, där IT är verktyget men utbildningens innehåll blir behovsorienterat och drivs av utbildningsanordnare.
- Företagsorienterad IT-verksamhet.

Det vore av mycket stort värde att genomföra ett brett men systematiskt upplagt försök i Jämtlands län med verksamhet där tekniken togs i tjänst för glesbygdsanpassade tillämpningar. Det erfordras kompetens, projektledning, utrustning och medel för försöksprojekt för att driva arbetet vidare. Grunden för ett IT-Centrum i Östersund håller redan på att skapas genom de aktiviteter som pågår, i första hand projektet avancerad telekommunikation och IT-skolan.

Projektet avancerad telekommunikation syftar till att genom konkreta försök påvisa och utvärdera den betydelse och de möjligheter som avancerad telekommunikation har och kan ha för att stärka konkurrenskraft och överlevnad i Jämtlands län. Försöken avser såväl privat näringsliv som offentlig verksamhet.

IT-skolan, som byggs upp av utbildningsstiftelsen Zenit, är i första hand inriktad mot den offentliga sektorns behov. Även viss uppdragsutbildning förekommer i samarbete med näringsliv och andra utbildningsorgan.

Ett IT-projekt inom landstinget i Jämtlands län innebär att man bygger upp ett unikt kommunikationsverk i länet mellan lokala förvaltningar och kommuner. Detta ger möjligheter även för staten och näringslivet att utnyttja dessa infrastrukturella förutsättningar. För att fullt ut kunna dra nytta av detta behövs systemutveckling och tillämpningar för en decentraliserad organisation. Detta medför ett betydande utbildningsbehov.

Att bygga vidare på områden som stärker infrastrukturen i inlandet är av yttersta vikt för att åstadkomma motvikt mot den snabba utveckling som sker i andra delar av landet. Ett IT-Centrum av föreslagna inriktning är dessutom av stor glesbygdspolitisk betydelse. Kan modern teknik introduceras och anpassas efter den jämtländska glesbygdens behov kan motsvarande landvinningar utnyttjas för andra glesbygdsområden.

Vad som nu behövs är en intensifierad försöksverksamhet där samarbete med andra parter inom området förstärks och utvecklas.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om förläggning av ett IT-Centrum till Östersund.

Stockholm den 25 januari 1990

Marianne Ståhlberg (s)

Nils-Olof Gustafsson (s)

Margareta Winberg (s)